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I Gävle Dagblad 5 augusti i år kunde man läsa att en pitbullterrier, okopplad på prome-
nad med husse, oprovocerad gick till anfall mot en liten papillon som satt med sin matte 
utanför en pizzarestaurang i Sätra, Gävle. Några åskådare lyckades få tag i nackskinnet 
på pitbullterriern och kasta ut den på gatan, uppmanande hussen att koppa jycken, vil-
ket han vägrade. Hunden gick å nyo till angrepp på en annan hund och när dennes 
ägare handgripligen försökte stoppa den galna hunden blev han nedslagen av pitbull-
ägaren. Han fortsatte med att slå ned ytterligare en person och fortsätta sparka sedan 
denne fallit ihop på marken. Polis tillkallades men gärningsmannen hann försvinna med 
sin hund innan ordningsmakten kom till platsen. Enligt Dagbladet är hundägaren nu ef-
terspanad misstänkt för två fall av misshandel och för brott mot lagen om tillsyn av 
hund.  Redaktören ber att få återkomma om det sistnämnda. 
 
Rubriken i Gävle Dagblad var: Sådan herre, sådan hund och sådana hundar – i dessa 
fall oftast kamphundar, som är ett samlingsbegrepp för vissa hundar främst pitbullterrier, 
american staffordshire m.fl. – kan med rätt ägare vara hur trevliga som helst. Emellertid 
är det i fel händer lättare att göra monster av dem än av andra hundar (även om man 
med snedkörning/hets/skrämsel kan fördärva vilken hund man än kommer över). Tyvärr 
är ofta en kamphundsägare någon, som skaffar hund av helt andra skäl än de flesta 
hundägare. Den i Gävle aktuelle ägaren är sedan länge känd och lär ha skrutit med att 
hans hund kunde käka upp vilken hund som helst. I knarkarkretsar används hunden 
som test för om drogerna är rena. Om hunden inte reagerar negativt ät det fritt fram att 
själv ta sin sil. Att hunden får ett beroende med en aggressiv abstinens struntar knarka-
ren i. I dessa miljöer har man ofta fiender/konkurrenter så det är bara bra om ryktet sä-
ger att, man äger en bitsk och farlig hund.  
 

Andra jyckar som oförskyllt hamnar i kriminali-
tet är de många hundar som används som va-
pen och hjälp vid exempelvis indrivningar. I 
Sverige polisanmäls mer än tusen fall årligen 
där hundar använts som vapen i olika slags 
brott. De flesta brott där hundar varit inblan-
dade kommer från storstadsregionerna och det 
handlar då om misshandel, man bussar hun-
den på någon i stället för att själv ta till knytnä-
varna och hundar kan användas vid många 
slags olaga hot. För något år sedan skedde ett 
ovanligt grymt brott där en kvinna vakades av 
en kamphund under de fem dagarna hon var 
kidnappad och hölls fången och utsattes för 
mycket grova sexuella övergrepp. 
 
Mer än i genomsnitt tre brott, där hundar mot sin vilja fått tjäna som medhjälpare, an-
mäls dagligen och mörkertalet är förmodligen stort.  Alla som har haft med hundar att 
göra förstår säkert vilket effektivt vapen en hund kan vara och vilken skräck den kan 
sprida. Justitieministern reagerade också på dessa problem och tillsatte 2002 en utred-
ning för att få underlag till en lagstiftning som bland annat fastställer vad som gäller 
bland annat för hundägare som brister i ansvar. Utredningen skulle också utvärdera 
testmetoder för identifiering av farliga hundar, något som är av stor vikt eftersom lagen 
ger polisen rätt att fatta beslut om åtgärder om en hund visat sig vara bitsk. Polisen kan 
besluta om kopplingstvång, munkorg och i yttersta fall om avlivning. För att kunna fatta 
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sådana beslut är det givetvis ur rättssäkerhetssynpunkt nödvändigt att det finns gemen-
samma riktlinjer. 
 
Utan att gå in på detaljer lade utredningen ett antal förslag, vilka dock till övervägande 
delen uppfattades som rätt tandlösa och gav inte det handlingsutrymme eller de direktiv 
som ordningsmakten hoppats på. Blir man förvånad? Det var länge sedan redaktören 
sett en statlig utredning med kraftfulla ställningstaganden. 
 
Vad är då en i lagens mening farlig hund? Man kan tolka farlig hund som en ”förbjuden” 
hund och gå efter det som säges i §19a djurskyddsförordningen (SFS 1988:539): Det är 
förbjudet att inneha eller genom avel frambringa hundar som 
·  har extremt stor kamplust 
·  lätt blir retade och biter 
·  bara med svårighet kan förmås avbryta angrepp och 
·  har benägenhet att rikta sitt kampintresse mot människor och andra hundar 
 
Om det nu är förbjudet att äga en hund med extremt stor kamplust och som riktar sitt 
kampintresse mot andra hundar, hur kommer det sig då att Sätramannen kan få prome-
nera runt med sitt aggressiva dynamitpaket? 
 
Ovan nämnda förordning trädde i kraft 15 mars 1997. Den som vid förordningens ikraft-
trädande ägde en hund som motsvarar punktsatserna skulle få behålla hunden under 
förutsättning att den på offentlig plats hölls kopplad och var försedd med munkorg. 
 
Förordningen har vidare tolkats så att alla fyra kraven måste var uppfyllda för att ett in-
gripande/omhändertaganden skall kunna göras. Den har därför inte tillämpats i någon 
nämnvärd omfattning. Sätramannen blir alltså misstänkt för misshandel, när han ger sig 
på människor men när hans hund attackerar andra hundar misstänks han för bristande 
tillsyn, d.v.s. han borde ha haft sin hund kopplad.  
 
Vad kan polisen göra om en hund terroriserar området där man bor? Enligt den så kal-
lade allmänna tillsynsregeln kan polisen besluta om koppeltvång om den skall vistas 
utomhus (hundgård undantagen). Polisen kan även besluta om att hunden alltid skall 
bära munkorg kombinerat med koppeltvång. Som nästa steg kan polismyndigheten be-
sluta att hunden skall omhändertas, vilket innebär att ägaren ej får förfoga över hunden 
utan polismyndighetens tillstånd. Sedan hunden omhändertagits skall polisen efter vär-
dering låta sälja den eller som en yttersta åtgärd låta avliva den. Här finns en lång och 
slingrande väg att gå men en sak är säker: Polisen får inte – om det inte föreligger nöd-
värn – avliva hunden utan yttrande från veterinär. Nödvärn kan i detta fall betyda löslö-
pande hund som attackerar människor. 
 
Intressanta lagrum i sammanhanget hittar man också i Djurskyddslagen med regering-
ens föreskrifter i Djurskyddsförordningen samt i Lag om tillsyn över hundar och katter 
(SFS 1943:459). Av den senare framgår att med farlig hund avses en hund som visat 
benägenhet att bita människor och hemdjur (höstar, nötkreatur, får och svin) och är på-
tagligt farligare än hundar i allmänhet. Man talar i det sammanhanget om en bitsk 
hund. För att en hund skall anses bitsk skall två förutsättningar vara uppfyllda. Hunden 
skall 
·  vara påtagligt farligare än hundar i allmänhet och 
·  tidigare visat detta genom att vilja bita människor och djur. 
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För bitska hundar finns föreskrifter om speciell tillsyn. Observera att hund inte räknas 
som hemdjur och att en hund i lagens mening inte betraktas som bitsk om den tidigare 
bitit katter eller hundar. Vill man komma vidare med ett sådant problem får man gå på 
vad som sägs i Lagen om tillsyn av hundar och katter (SFS 1943:459 § 1): ”Hundar och 
katter skall hållas under sådan tillsyn som med hänsyn till deras natur och övriga om-
ständigheter behövs för att förebygga att de orsakar skador eller avsevärda olägenhe-
ter.” Man kan också få vägledning om man studerar ersättningsfrågan och hundägarens 
strikta ansvar (§6 i samma lag). 
 
Ännu mer vägledning i ännu fler frågor får man i Hun-
dens lagbok – en handbok om lagstiftning om vårt 
vanligaste husdjur, som är författad av Gösta Wes-
terlund, f.d. polis och universitetslektor i juridik i Göte-
borg. Boken är utgiven på Otto Bruuns förlag. 
 
En annan och mycket tragisk sida av kamphundspro-
blematiken är stölder av andra hundar, av katter och 
småboskap som skall användas som bete för kamp-
hundar 
 
Frågan har bland annat uppmärksammats av TV4 och 
i ett reportage berättar man om Hundstallet i Åkeshov 
som tar hand om oönskade hundar från allmänheten, 
men främst hundar som polisen omhändertagit eller 
hittat. Många är vanvårdade och har skador, och un-
der de senaste fem åren har man haft ett 60-tal fall 
där man misstänker att hundarna använts i kamp-
hundsslagsmål.  
 
Hundstallets verksamhetschef Ulrika Ek varnar nu alla hundägare för att lämna sina 
hundar utan tillsyn. - Gör inte det, för guds skull, säger hon till TV4 Stockholms reporter. 
Hon berättar om ett fall där en labradorvalp stals utanför en matbutik. 
- Hundens matte var bara borta en kort stund för att köpa mjölk. Några barn följde efter 
dem som stulit valpen och tillkallade polis och väktare. De hann precis fram innan 
kamphundarna skulle hetsas mot valpen, som låg på marken med hoptejpade ben, be-
rättar hon. 
 

Kamphundar, och man uppskattar att det i dag finns ett tusental i Sverige, är ett väx-
ande problem men som vanligt kan detektiven allmänheten stå för avgörande insatser. 
Rapportera alla misstankar om kamphundar som används på olagligt sätt exempelvis 
hetsningar till kommunens djurskyddsinspektör eller till polisen. 
 

I vissa länder i Europa har man valt att helt förbjuda vissa hundraser, så exempelvis i 
Norge och England (Dangerous Dogs Act, DDA som förbjuder hundraser som anses 
vara farliga) Bland de förbjudna raserna märks dogo argentino, fila brasileiro, tosa och 
american pit bull terrier. I Frankrike är det import- och avelsförbud på pitbullterrier, och 
de som fanns före förbudstiden måste bära munkorg utomhus. I Sverige har man hittills 
inte ansett att man kan hänföra farligheten till vissa raser och därmed förbjuda dem utan 
att man skall sikta in sig på beteenden oavsett ras. Rätt eller fel? Tja, åsikterna beror 
väl på erfarenheterna. Finns i grannskapet en s.k. kamphund som terroriserar folk och 
fä men ändå inte bedöms ”uppfylla de fyra kriterierna” och inte blir föremål för några 
ingripanden från ordningsmakten, är det nog lätt att ropa på förbud. Vad tycker ni? 
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Har läsarna några synpunkter och idéer kom till  Åsiktsforum – en ny rubrik i Skallet, där 
vem som helst av klubbens medlemmar kan få föra fram vad som helst. Redaktören 
förbehåller sig dock rätten att rensa bort personangrepp, rasistiska eller andra uttalan-
den som är förnedrande för de mänskliga rättigheterna.  
 
 
vad är en lydnadshund – stamtavlan  2002.3 
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